Дума   Дубовского  сельского   поселения
Еланского муниципального района Волгоградской области

РЕШЕНИЕ

от   03 декабря   2018 года                                      №  132/51

Об утверждении  Программы комплексного
развития социальной инфраструктуры
Дубовского сельского поселения Еланского
муниципального района Волгоградской области
на период с 2018 по 2034 годы.

                 Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом Дубовского сельского поселения, Дума Дубовского сельского поселения
Решила:

1. Утвердить  Программу комплексного развития социальной инфраструктуры  Дубовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области на период с 2018 по 2034 годы (приложение1).

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования и подлежит размещению на сайте администрации Дубовского сельского поселения.

Глава Дубовского                                                                                                                                            сельского  поселения                                                         Е.П.Буханцев

Приложение
к  Решению Думы Дубовского сельского поселения Еланского муниципального района  Волгоградской области   от   03.12.2018 № 132/51

ПРОГРАММА
КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ  ИНФРАСТРУКТУРЫ  ДУБОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ
НА  ПЕРИОД С 2018  ПО  2034  ГОДЫ

2018 год
_______________________________________________________________________________

Содержание

1. Паспорт программы

2. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры

2.1. Социально-экономическое состояние Дубовского сельского поселения, сведения о градостроительной деятельности на территории Дубовского сельского поселения.
2.2. Технико-экономические параметры существующих объектов социальной инфраструктуры Дубовского сельского поселения, сложившийся уровень обеспеченности населения Дубовского сельского поселения услугами в областях образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта
и культуры.
2.3 Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры
(в соответствии с прогнозом изменения численности и половозрастного состава населения) в областях образования, здравоохранения, физической культуры
и массового спорта и культуры.
2.4. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования
и развития социальной инфраструктуры Дубовского сельского поселения.

3. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры Дубовского сельского поселения.

4. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры Дубовского сельского поселения.

5. Целевые индикаторы программы, включающие технико-экономические, финансовые и социально-экономические показатели развития социальной инфраструктуры.

6. Оценка эффективности мероприятий, включенных в программу.

7. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры, направленные на достижение целевых показателей программы.

1. Паспорт программы

	Наименование
Программы
	Программа комплексного развития  социальной инфраструктуры Дубовского сельского поселения Еланского муниципального района  Волгоградской  области
на период с  2018  по 2034 год  (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	1. Градостроительный кодекс Российской Федерации;
1.  Федеральный закон от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1. Постановление Правительства Российской Федерации
от 01 октября 2015 года № 1050 «Об утверждении требований
к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»;
1. Устав Дубовского сельского поселения Еланского муниципального района  Волгоградской области;
1. Положение об администрации Дубовского сельского поселения Еланского муниципального района  Волгоградской области ;
1. Решение Думы Дубовского сельского поселения Еланского муниципального района  Волгоградской области
от 30.12.2013 № 132/55 об утверждении Генерального плана муниципального образования;
1. Соглашение о передаче полномочий;
1. Постановление администрации Дубовского сельского поселения от 09.10.2018г. № 62 « О разработке проекта Программы комплексного развития социальной инфраструктуры Дубовского сельского поселения Еланского муниципального района  Волгоградской  области на 2018-2034 годы»;
1. Техническое задание на подготовку проекта Программы.

	Наименование заказчика Программы,
его местонахождение
	Администрация Дубовского сельского поселения Еланского муниципального района  Волгоградской  области
 (далее - Администрация)
403711,  Волгоградская область, Еланский район, село Дубовое, улица Садовая,22

	Наименование разработчика Программы,
его местонахождение
	Администрация Дубовского сельского поселения Еланского муниципального района  Волгоградской  области
 (далее - Администрация)
403711,  Волгоградская область, Еланский район, село Дубовое, улица Садовая,22

	Цели и задачи Программы

	Цели:
Достижение расчетного уровня  обеспеченности Дубовского сельского поселения Еланского муниципального района  Волгоградской  области услугами в области физической культуры и массового спорта..
Задачи:
- обеспечить 	безопасность, качество и эффективность использования населением объектов социальной инфраструктуры;
- доступность объектов социальной инфраструктуры поселения;
-эффективность функционирования действующей социальной инфраструктуры.

	Целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	Процент охвата населения:
2018 год - 51%.
2024 год - 70%.

	Укрупненное описание запланированных мероприятий описание	запланированных	мероприятий
(инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	Проектирование и строительство  комплексной спортивно- игровой   площадки  с покрытием «резиновая плитка»                        в с. Торяное.

	Срок и этапы реализации Программы
	Срок реализации:  2018 - 2034 год

Этапы:   1этап – проектирование 2018-2022г.
               2 этап- строительство до  2034г.

	Объемы и источники финансирования Программы

	Объем финансирования Программы на период с 2018г. по 2034 год составит 1000 тыс. рублей.
из них:
муниципальный бюджет – 1000 рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Достижение нормативного уровня обеспеченности населения учреждениями  физической культуры и спорта, установленного нормативами градостроительного проектирования.

Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры

2.1. Описание социально-экономического состояния  поселения (городского округа), сведения о градостроительной деятельности
на территории Дубовского сельского поселения Еланского муниципального района  Волгоградской  области

Население
Численность населения Дубовского сельского поселения Еланского муниципального района  Волгоградской  области  по состоянию на   01.01.2018 г. составляет  1508  человек.

Таблица 1 – Оценка численности постоянного населения
	Наименование
	Численность населения, чел.
	Динамика численности
населения (2018/2010 гг.)

	2010 г.
	2018 г.
	абсолютное
изменение, чел.
	относительное изменение, %

	Село Дубовое
	818
	770
	-48
	-6

	Село Волково
	280
	254
	-26
	-9

	Село Бабинкино
	207
	188
	-19
	-9

	Село Торяное
	330
	296
	-34
	-10

	Итого:
	1635
	1508
	-127
	-8

Жилищный фонд
Таблица 2 – Перспективный объем жилищного фонда
	№ п/п
	Показатели
	Единица измерения
	Расчетный срок
(2028 г.)

	1
	Жилищный фонд, всего
	тыс. м2
	42,7

	2
	Население
	чел.
	1508

	3
	Жилищная обеспеченность
	м2/чел
	28,3

	4
	Новое строительство
	тыс. м2
	0,4

Экономика

Градостроительная деятельность
Проектирование и строительство  комплексной спортивно- игровой   площадки  с покрытием «резиновая плитка»  в с. Торяное.

2.2. Технико-экономические параметры существующих объектов социальной инфраструктуры поселения (городского округа), сложившийся уровень обеспеченности населения поселения (городского округа) услугами в областях образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта и культуры

2.2.1. Объекты физической культуры и массового спорта.

Таблица 3 – Существующие объекты физической культуры и массового спорта
	№ п/п
	Наименование объекта
	Адрес
	Процент охвата населения %

	1
	Стадион «Урожай»
	Село Дубовое
	51

	2
	Спортзал
	Село Дубовое
	51

	3
	Тренажерный зал
	Село Дубовое
	51

В целом, обеспеченность постоянного населения на территории Дубовского сельского поселения объектами для занятий физической культурой и массовым спортом является не достаточной.

2.2.2. Объекты культуры.

Таблица 4– Существующие объекты культуры

	№ п/п
	Наименование объекта

Адрес
	Кол-во персонала
	Клуб
	Библиотека

	кол-во мест
	кол-во книг

	1
	Дубовской Дом культуры
	403711, Волгоградская обл., Еланский р-он, с.Дубовое, ул. Советская,5
	3
	400

	2
	Дубовская сельская библиотека
	403712, Волгоградская обл., Еланский р-он, с.Дубовое, ул. Советская,5
	1

	13700

	3
	Волковская сельская библиотека
	403712, Волгоградская обл., Еланский р-он, с.Волково, ул. Продольная,14
	1

	5400

	4
	Бабинкинский сельский клуб
	403713, Волгоградская обл., Еланский р-он, с.Бабинкино, ул. Веселая,2
	1
	100

	5
	Бабинкинская сельская библиотека
	403713, Волгоградская обл., Еланский р-он, с.Бабинкино, ул. Веселая,2
	1

	5700

	6
	Торяновский сельский клуб
	403714, Волгоградская обл., Еланский р-он, с.Торяное, ул. Боевая,30
	1
	200

	7
	Торяновская сельская библиотека
	403714, Волгоградская обл., Еланский р-он, с.Торяное, ул. Боевая,30
	1

	4700

В целом, обеспеченность постоянного населения на территории Дубовского сельского поселения учреждениями культуры является достаточной.

2.2.3. Объекты образования.
Таблица 5 - Общеобразовательные учреждения
	№ п/п
	Наименование
	Адрес
	Кол-во персонала
	Проектная мощность
	Фактичес
кое посеще
ние
	Резерв/дефицит мест

	1
	МБОУ «Дубовская СШ»
	403711, Волгоградская обл., Еланский р-он,
 с. Дубовое, ул. Советская,5
	24
	275 человек
	128 человек
	147 человек

Таблица 5 – Детские дошкольные учреждения
	№ п/п
	Наименование
	Адрес

Кол-во работающих
	Проектная мощность
	Фактичес
кое посеще
ние
	Резерв/дефицит мест

	1
	Структурное подразделение МБОУ «Дубовская СШ» детский сад
	403711, Волгоградская обл., Еланский р-он,
с. Дубовое, ул. Советская,6
	7
	55 человек
	28 человек
	27 человек

В целом, обеспеченность постоянного населения на территории Дубовского сельского поселения учреждениями образования является достаточной.

2.2.4. Объекты здравоохранения

Таблица 6 –фельдшерско-акушерские пункты.
	№ п/п
	Наименование объекта
	Адрес
	Число мед. персонала

Посещений
(в день)

	1
	Дубовской ФАП
	с.Дубовое, ул. Советская,3
	2
	15

	2
	Волковский ФАП
	с.Волково, ул. Новая,1
	2
	12

	3
	Бабинкинский ФАП
	с.Бабинкино, ул. Веселая,4/1
	2
	12

	4
	Торяновский ФАП
	с.Торяное, ул. Боевая,20/1
	2
	12

В целом, обеспеченность постоянного населения на территории Дубовского сельского поселения медицинскими учреждениями является достаточной.

2.3. Прогнозируемый спрос на услуги социальной
инфраструктуры (в соответствии с прогнозом изменения численности и половозрастного состава населения) в области физической культуры и массового спорта.

   Так, как обеспеченность постоянного населения на территории Дубовского сельского поселения медицинскими учреждениями, учреждениями здравоохранения и культуры является достаточной, необходимо особое внимание уделить созданию дополнительных объектов для занятий физической культурой и массовым спортом.
  В связи с особенностью территории сельского поселения (4 населенных пункта, расстояние между двумя крупными населенными пунктами (с.Дубовое и с.Торяное) составляет 12 км) одного стадиона, одного спортзала и тренажерного зала  на муниципальное образование явно не достаточно, так как перечисленные объекты физической культуры и массового спорта расположенные на центральной  усадьбе поселения, малодоступны для населения, проживающего в самом  отдаленном от центра  селе  Торяное.

Таблица 7 – Прогнозный спрос на услуги социальной инфраструктуры
Дубовского  сельского поселения

	№ п/п
	Наименование
	Адрес
	Потребность, В том числе:

	Сохраняемая
	Требуется запроектировать

	1
	Стадион «Урожай»
	Село Дубовое
	Сохраняемая

	2
	Спортзал
	Село Дубовое
	Сохраняемая

	3
	Тренажерный зал
	Село Дубовое
	Сохраняемая

	2
	Комплексная спортивно- игровая  площадка
	Село Торяное

	Требуется запроектировать

2.4. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и развития социальной инфраструктуры
поселения (городского округа)

1. Градостроительный кодекс Российской Федерации;
2.Федеральный закон от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1. Постановление Правительства Российской Федерации
от 01 октября 2015 года № 1050 «Об утверждении требований
к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»;
1. Устав Дубовского сельского поселения Еланского муниципального района  Волгоградской области;
1. Положение об администрации Дубовского сельского поселения Еланского муниципального района  Волгоградской области ;
Решение Думы Дубовского сельского поселения Еланского муниципального района  Волгоградской   области  от 30.12.2013 № 132/55  об утверждении Генерального плана муниципального образования;
1. Соглашение о передаче полномочий;
1. Постановление администрации Дубовского сельского поселения от 09.10.2018г. № 62 « О разработке проекта  Программы комплексного развития социальной инфраструктуры Дубовского сельского поселения Еланского муниципального района  Волгоградской  области на 2018-2034 годы»;
8.Техническое задание на подготовку проекта Программы.

Существующая нормативно-правовая база, как на федеральном, региональном, так и на муниципальном уровне достаточна для функционирования и развития социальной инфраструктуры  Дубовского сельского поселения Еланского муниципального района  Волгоградской области.

3. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству
и реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения (городского округа)
Таблица 11

	№
	Наименование
	Технико-экономические параметры
	Сроки реализации в плановом периоде

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034

	1
	Комплексная спортивно- игровая  площадка
	17 м Х 18м
покрытие «резиновая плитка»

	V

Ответственный исполнитель: Глава Дубовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области Буханцев  Евгений  Павлович.

4. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов)
по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры
поселения (городского округа)

Таблица 12 – Прогнозируемый объем финансовых средств на реализацию Программы
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Источники
финансирования

	Годы, тыс. руб.

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034

	1
	Реконструкция и строительство спортивной площадки с беговой дорожкой

	Местный                   бюджет

	1000

5. Целевые индикаторы программы, включающие технико-экономические, финансовые
и социально-экономические показатели развития социальной инфраструктуры

Таблица 13

	№
п/п
	Наименование целевого индикатора
	Ед. измерения
	Значение целевого индикатора по годам

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034

	1
	Обеспечение нормативной потребности населения в объектах физической культуры и массового спорта
	% охвата                 населения
	51
	51
	51
	51
	51
	51
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70

6. Оценка эффективности мероприятий, включенных в программу

Ожидаемыми результатами Программы являются улучшение экономической
ситуации в поселении  за счет:
1. Технологические результаты:

- создание новых и развитие существующих спортивно-тренировочных центров;
- ликвидация дефицита объектов социальной инфраструктуры.

2. Социальные результаты:

- повышение надежности функционирования систем социальной инфраструктуры и
обеспечивающие комфортные и безопасные условия для проживания людей;
- создание условий для развития массовой физической культуры и спорта на территории поселения;
- снижение социальной напряженности.

3. Экономические результаты:
- повышение инвестиционной привлекательности.

 7. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры, направленные на достижение целевых показателей программы

   Основные направления совершенствования нормативно - правовой базы, необходимой для функционирования и развития социальной инфраструктуры Дубовского  сельского поселения  Еланского муниципального района  Волгоградской  области:
 координация мероприятий и проектов строительства и реконструкции объектов социальной инфраструктуры между органами государственной власти (по уровню вертикальной интеграции) и бизнеса;
 запуск системы статистического наблюдения и мониторинга необходимой обеспеченности учреждениями социальной инфраструктуры в соответствии
с утвержденными и обновляющимися нормативами.

  Способы информационного обеспечения Программы, а именно деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры:
  Размещение информации на официальном сайте в сети Интернет, обнародование на информационных стендах поселения, обсуждение на сходах поселения.

Дума   Дубовского  сельского   поселения

Еланского муниципального района Волгоградской области

РЕШЕНИЕ

от   03 декабря   2018 года                                      №  132/51

Об утверждении  Программы комплексного

развития социальной инфраструктуры

Дубовского сельского поселения Еланского

муниципального района Волгоградской области

на период с 2018 по 2034 годы.

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131

-

ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»,

в соответствии с Уставом Дубовского сельского поселения, Дума Дубовского

сельского поселения

Решила:

1. Утвердить  Программу комплексного развития социальной инфраструктуры

Дубовского сельского поселения Еланского муниципальн

ого района Волгоградской

области на период с 2018 по 2034 годы (приложение1).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования и

подлежит размещению на сайте администрации Дубовского сельского поселения.

Глава Дубовского

сельского  поселения                                                         Е.П.Буханцев